
Europos Komisija

KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS 
DOKUMENTAS
dėl tam tikrų higienos teisės aktuose 
išdėstytų lankstumo nuostatų supratimo
Dažnai užduodami klausimai
Rekomendacijos maisto tvarkymo 
subjektams

Sveikata ir maisto sauga



LT LT 

EUROPOS 
KOMISIJA 

Briuselis, XXX  

SEC(2010) 985 Revision of 2023 

[…](2023) XXX Final 

KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS DOKUMENTAS 

dėl higienos reglamentuose numatytų tam tikrų nuostatų dėl lankstumo  

Dažniausiai užduodami klausimai   

Maisto tvarkymo subjektams skirtos gairės      

pridedamas prie 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 852/2004 dėl maisto produktų 

higienos ir 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 853/2004, nustatančio konkrečius 

gyvūninės kilmės maisto produktų higienos reikalavimus 



LT LT 

Atsakomybės ribojimo pareiškimas. Šis Komisijos tarnybų darbinis dokumentas nebūtinai atspindi 

Komisijos nuomonę.



LT 1 

1. ĮVADAS

Šis dokumentas turėtų padėti geriau suprasti higienos reglamentuose numatytas tam tikras 

nuostatas dėl lankstumo ir geriau taikyti šias nuostatas valstybėse narėse. Reikėtų pabrėžti, 

kad higienos teisės aktuose numatomas lankstumas yra susijęs ne tik su šiame dokumente 

minimais aspektais.  

Be to, reikėtų pažymėti, kad šis dokumentas apima tik taisykles, nustatomas pagal higienos 

reglamentus, o ne kitus susijusius teisės aktus, kaip antai gyvūnų sveikatos reikalavimus, 

liekanų kontrolės ir ženklinimo sričių teisės aktus. Todėl, norėdami visiškai suprasti, kokios 

nuostatos taikomos jūsų veiklai įvairiose srityse, turėtumėte susisiekti su savo 

kompetentingomis institucijomis.  

Taikant higienos reglamentuose numatytas lankstumo nuostatas galima: 

– suteikti:

i) galimybę pasinaudoti nukrypti leidžiančiomis nuostatomis / taikyti išimtis

tam tikrų higienos reglamentų prieduose nustatytų reikalavimų atvejais;

ii) galimybę pritaikyti tam tikrus higienos reglamentų prieduose nustatytus

reikalavimus;

– galimybę netaikyti higienos reglamentų tam tikro pobūdžio veiklos atvejais.

Taikydamos lankstumo nuostatas valstybės narės iš esmės turi priimti nacionalines priemones. 

Pagrindiniai lankstumo nuostatų įgyvendinimo principai yra subsidiarumas ir skaidrumas: 

 vadovaujantis skaidrumo principu Komisijai ir kitoms valstybėms narėms turi būti

pranešama apie kiekvieną tokių nacionalinių priemonių projektą;

 vadovaudamosi subsidiarumo principu valstybės narės gali pačios spręsti vietos

mastu iškilusias problemas.

Šias gaires reikėtų naudoti kartu su rekomendaciniais dokumentais, susijusiais su 

higienos reglamentų įgyvendinimu: 

 rekomendaciniu dokumentu dėl tam tikrų Reglamento (EB) Nr. 852/2004

(bendrieji higienos reikalavimai) nuostatų įgyvendinimo;

 rekomendaciniu dokumentu dėl tam tikrų Reglamento (EB) Nr. 853/2004

(specialieji gyvūninės kilmės produktų higienos reikalavimai) nuostatų

įgyvendinimo;

 Komisijos pranešimu dėl rekomendacinio dokumento dėl maisto saugos vadybos

sistemų, apimančių gerą higienos praktiką ir RVASVT principais grindžiamas

procedūras, taikymo ir jo supaprastinimo (lankstumo) kai kuriose maisto

tvarkymo įmonėse (2022/C 355/01);

 Komisijos pranešimas, kuriame pateikiamos maisto saugos valdymo sistemų,

skirtų mažmeninei prekybai maisto produktais, įskaitant maisto dovanojimą,

gairės (2020/C 199/01).



LT 2 

Higienos reglamentų įgyvendinimo terminija ir taisyklės, įskaitant lankstumo nuostatas, 

paaiškinamos šiuose rekomendaciniuose dokumentuose, kurie skelbiami Sveikatos ir maisto 

saugos GD interneto svetainėje šiuo adresu: 

https://food.ec.europa.eu/safety/biological-safety/food-hygiene/guidance-platform_en. 

Ypatingas dėmesys taip pat turėtų būti skiriamas kartu su šiuo dažniausiai užduodamų 

klausimų dokumentu parengtam dokumentui „Tam tikros higienos reglamentuose numatytos 

nuostatos dėl lankstumo. Kompetentingoms institucijoms skirtos gairės“. 

Konkretūs šiame dokumente vartojami techniniai terminai ir šio dokumento paskirtis nurodyti 

toliau pateikiamoje lentelėje.  

Techninis terminas Reikšmė 

Higienos reglamentai Reglamentai (EB) Nr. 852/2004 ir (EB) Nr. 853/2004 

Bendrieji ES higienos 

reikalavimai 

Atitinkami Reglamento (EB) Nr. 852/2004 reikalavimai 

Specialieji ES higienos 

reikalavimai 

Atitinkami Reglamento (EB) Nr. 853/2004 reikalavimai 

Naujausias higienos reglamentų versijas galima pasirinkti įvedant metus (2004 m.) ir numerį 

(852 arba 853) ir pasirenkant „Reglamentas“ šiuo adresu: https://eur-

lex.europa.eu/homepage.html?locale=lt. Tada spustelėkite „Galiojanti konsoliduota redakcija“ 

ir rasite galiojančią versiją visomis ES kalbomis. 

2 KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI 

2.1. Tradiciniai maisto produktai 

1 klausimas. 

„Mano šalyje gyvuoja ilgametės sūrio gamybos tradicijos. Kaip žaliava naudojamas avių 

pienas, o sūris gaminamas kalnuose esančiame ūkyje. Kadangi sūris gaminamas tradiciniu 

būdu, t. y. aukštai kalnuose esančiose avių piemenų trobelėse, užtikrinti, kad tokios patalpos 

atitiktų ES taisykles, praktiškai neįmanoma. Be to, sunku užtikrinti, kad būtų visiškai 

laikomasi šių produktų vežimo iš kalnų į vietines parduotuves taisyklių. Ar ES draudžia 

gaminti tokius produktus?“ 

ATSAKYMAS. 

Ne, ES pripažįsta, kad tradiciniai maisto produktai yra vertingas ir nepakeičiamas valstybių 

narių, taigi ir Europos Sąjungos, paveldas. Dėl šios priežasties higienos reglamentuose 

numatomas lankstumas visų pirma taikomas tokio pobūdžio produktams, su sąlyga, kad šie 

produktai yra saugūs.  

Dėl sūrio gamybos ūkiuose taisyklių žr. 8 klausimą. 

https://food.ec.europa.eu/safety/biological-safety/food-hygiene/guidance-platform_en
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=lt
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=lt


LT 3 

2 klausimas. 

„Kokiais atvejais galima laikyti, kad mano gaminami maisto produktai turi tradicinių 

savybių ir kokias nukrypti leidžiančias nuostatas galima taikyti tokiems maisto produktams?“ 

ATSAKYMAS. 

Tradicinių savybių turintys maisto produktai – tradiciškai valstybėse narėse gaminami maisto 

produktai, kurie: 

a) istoriškai pripažįstami kaip tradiciniai produktai arba

b) gaminami pagal registruotas technines nuorodas į tradicinius technologijos procesus

arba pagal tradicinius gamybos metodus, arba

c) ES1, nacionalinės, regionų ar vietos teisės aktais saugomi kaip tradiciniai maisto

produktai.

Šios rūšies maisto produktų atveju ES teisės aktais valstybėms narėms leidžiama taikyti 

nukrypti leidžiančias nuostatas dėl:  

– bendrųjų higienos reikalavimų, taikomų patalpoms, kuriose tokie produktai veikiami

aplinkoje, būtinoje jų savybėms užtikrinti (visų pirma sienoms, luboms ir durims,

kurios nėra lygios, nepralaidžios, nesugeriančios arba nepagamintos iš korozijai

atsparios medžiagos), ir natūralioms geologinėms sienoms, luboms ir grindims;

– reikalavimo naudoti patalpų valymo ir dezinfekavimo priemones ir užtikrinti darbų

atlikimo periodiškumą, siekiant atsižvelgti į specifinę tokių patalpų aplinkos florą;

– reikalavimų medžiagoms, iš kurių pagaminti instrumentai ir įranga, specialiai

naudojami šiems produktams ruošti, pakuoti ir vynioti. Instrumentai ir įranga visada

turi būti pakankamai higieniški, reguliariai valomi ir dezinfekuojami.

Jeigu jūsų produktas atitinka minėtus reikalavimus ir norite sužinoti, kokios lankstumo 

priemonės taikomos jūsų šalyje, kreipkitės į kompetentingą instituciją.  

3 klausimas. 

„Ar naudojant tradicinius gamybos metodus taikomos papildomos lankstumo nuostatos?“ 

ATSAKYMAS. 

Taip. Jeigu valstybėse narėse maisto produktai gaminami tradiciškai ir reikia priimti kitus nei 

atsakyme į 2 klausimą minėtus reikalavimus, ES teisės aktais leidžiama valstybėms narėms 

priimti nacionalines priemones, kuriomis būtų pakoreguojami higienos reglamentuose 

nustatyti reikalavimai. 

Jeigu jūsų maisto produkto gamybos, perdirbimo ar platinimo būdas yra tradicinis ir norite 

žinoti, kokios lankstumo priemonės taikomos jūsų šalyje, kreipkitės į kompetentingą 

instituciją.  

1 Minėtos leidžiančios nukrypti nuostatos gali būti taikomos ES teisės aktais saugomiems tradiciniams 

maisto produktams, pvz., garantuotiems saugomiems gaminiams (GSG), registruotiems Reglamento 

(EB) Nr. 509/2006 saugomos kilmės vietų nuorodų (SKVN) ir saugomų geografinių nuorodų (SGN) 

registre, gaminamiems tradiciniu būdu, kaip nustatyta Reglamente (EB) Nr. 510/2006.  



LT 4 

2.2. Mėsa ir mėsos gaminiai 

4 klausimas. 

„Esu mėsinės savininkas. Man buvo pranešta, kad mano mėsinė turi būti patvirtinta ir 

privalo atitikti visas ES taisykles. Ar galėtumėte patarti, kokius reikalavimus turėčiau 

įvykdyti, laikydamasis šių teisės aktų?“  

ATSAKYMAS. 

Higienos reglamentuose mėsinės apibrėžtis nenustatyta. ES higienos taisyklės taikomos pagal 

įstaigose faktiškai vykdomą veiklą.  

Pirmiausia turite pasitikslinti, ar pakanka jūsų įstaigą tik užregistruoti, ar ji turi būti ir 

patvirtinta. (Registracija reiškia, kad kompetentingai institucijai turite nusiųsti informaciją 

apie savo įmonę / veiklą, tačiau savo veiklą galite pradėti nedelsiant; patvirtinimas reiškia, 

kad kompetentinga institucija, gavusi tokį prašymą, turi apsilankyti jūsų įstaigoje ir patvirtinti, 

kad galite pradėti veiklą). Mėsinės, t. y. įstaigos, kuriose galutiniam vartotojui tiesiogiai 

tiekiama mėsa ar mėsos produktai (ir nevykdoma gyvūnų skerdimo veikla), laikomos 

mažmeninės prekybos vietomis. Todėl jas pakanka tik užregistruoti). Pagal ES teisės aktus 

tokių įmonių tvirtinti nereikalaujama.  

Tačiau valstybės narės, remdamosi nacionalinėmis priemonėmis, gali pareikalauti tokio 

patvirtinimo. Norėdami sužinoti, ar tokios nacionalinės priemonės taikomos, turėtumėte 

kreiptis į kompetentingą instituciją. 

Antra, mėsinėms taikomi tam tikri ES reikalavimai. 

Taikomi bendrieji higienos reikalavimai ir RVASVT principais grindžiamos procedūros. 

Reikėtų nepamiršti, kad, ypač mažose prekybos vietose, RVASVT principais grindžiamos 

procedūros gali būti įgyvendinamos lanksčiai. Bendradarbiaujant visoms valstybėms narėms 

ir Komisijai buvo parengtas specialus rekomendacinis dokumentas, kuriame pateikiamos 

gairės dėl lankstumo įgyvendinant RVASVT grindžiamas procedūras mažmeninės prekybos 

maisto produktais vietose.  

Šį rekomendacinį dokumentą galima rasti Sveikatos ir maisto saugos GD interneto svetainės 

puslapyje ir Oficialiajame leidinyje, skelbiamame adresu 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:C:2020:199:TOC. Be to, kai kurių 

valstybių narių maisto pramonė yra parengusi nacionalinius gerosios patirties vadovus, 

kuriuos įvertino kompetentingos institucijos. Šie vadovai gali būti naudojami savanoriškai ir 

gali būti gera praktinė priemonė įgyvendinant higienos reikalavimus maisto įmonėse. Visi 

nacionaliniai gerosios patirties vadovai siunčiami į registrą, kurį tvarko Komisija. Šis registras 

skelbiamas Sveikatos ir maisto saugos GD svetainėje adresu 

https://webgate.ec.europa.eu/dyna2/hygienelegislation/ 

Galiausiai valstybės narės gali naudoti lankstumo nuostatas ir priimti nacionalines priemones, 

siekdamos pritaikyti reikalavimus, susijusius su mėsinių statyba, išdėstymu ir įranga.  

5 klausimas. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:C:2020:199:TOC
https://webgate.ec.europa.eu/dyna2/hygienelegislation/


LT 5 

„Esu kiaulių ir galvijų ūkio savininkas. Taip pat norėčiau skersti galvijus savo mėsinei, 

esančiai ūkyje, gaminti mėsą ir kai kuriuos tradicinius mėsos produktus ir pardavinėti šiuos 

produktus vartotojams savo parduotuvėje. Mano ūkio pajėgumai iš tiesų maži ir visi mano 

produktai bus siunčiami tik į mano parduotuvę. Manau, kad mano patalpoms turėtų būti 

taikomi tik mėsinėms keliami reikalavimai. Ar aš teisus?“ 

ATSAKYMAS. 

Turite laikytis mėsinėms keliamų reikalavimų, kurie buvo paaiškinti atsakyme į 4 klausimą. 

Tačiau pagal higienos reglamentus tvirtinti nereikia tik pirminės gamybos ir mažmeninės 

prekybos veiklos. Gyvūnų skerdimas nėra pirminė gamyba ir taip pat negali būti laikomas 

mažmeninės prekybos veikla. Skerdimo veikla ūkyje turi būti vykdoma pagal atitinkamas 

bendrąsias ES higienos taisykles ir pagal specialiąsias skerdykloms taikomas ES higienos 

taisykles. Ūkyje veikiančią skerdyklą turi patvirtinti kompetentinga institucija. 

Jeigu skerdimo veiklą vykdo veiklos vykdytojai, kuriems priklauso mėsinės, tiek ūkiuose, 

tiek kitur veikiančias skerdyklas visada turi patvirtinti kompetentinga institucija ir jos turi 

atitikti skerdykloms keliamus reikalavimus.  

Tačiau valstybės narės gali naudoti lankstumo nuostatas ir priimti nacionalines priemones, 

siekdamos pritaikyti reikalavimus, susijusius su šių įstaigų statyba, išdėstymu ir įranga. 

Norėdami sužinoti, ar tokios nacionalinės priemonės taikomos, turėtumėte kreiptis į 

kompetentingą instituciją. 

Be to, tam tikromis aplinkybėmis pagal Reglamento (EB) Nr. 853/2004 III priedo I skirsnio 

VIa skyrių gali būti leidžiama tam tikrus gyvūnus apsvaiginti ir nuleisti jiems kraują ūkyje. 

6 klausimas. 

„Esu nedidelės skerdyklos ir prie jos prijungtos mėsos išpjaustymo įmonės savininkas. 

Manau, kad labai sunku ir netinkama reikalauti, kad smulkios įmonės, tiekiančios mėsą tik 

vietos mastu, laikytųsi griežtų ES taisyklių.“  

ATSAKYMAS. 

2004 m. su valstybėmis narėmis buvo susitarta, kad visos įmonės (įskaitant mažas skerdyklas 

ir mėsos išpjaustymo įmones) gali tiekti Sąjungos rinkai maisto produktus, jeigu jos yra 

patvirtintos pagal higienos reglamentus.  

Tačiau valstybės narės gali taikyti higienos reglamentuose numatytas lankstumo priemones ir, 

jeigu reikia, pritaikyti higienos reglamentų prieduose šio pobūdžio įmonėms nustatytus 

reikalavimus, pvz., pritaikyti reikalavimus, susijusius su statyba, išdėstymu ir įranga.  

Tai reiškia, kad, norint užtikrinti galimybes tęsti veiklą, reikia pritaikyti tam tikrus 

reikalavimus, t. y. parengti nacionalines priemones, apie kurias turi pranešti kompetentingos 

institucijos.  

Norėdami sužinoti, ar tokios taisyklės taikomos, turėtumėte kreiptis į kompetentingą 

instituciją. 



LT 6 

2.3. Pienas ir pieno produktai 

7 klausimas. 

„Esu mažo ūkio (10 karvių) savininkas ir norėčiau pardavinėti (žalią) pieną savo ūkyje ir 

gretimame mieste esančioje parduotuvėje. Kokių reikalavimų turėčiau laikytis?“  

ATSAKYMAS. 

Melžimas ir pieno laikymas ūkyje laikomas pirmine gamyba, o žalias pienas – pirminiu 

produktu. Todėl tam tikromis aplinkybėmis ES reikalavimai gali būti netaikomi.  

Tiesiogiai tiekiant žalią pieną ES reikalavimai netaikomi tokiomis aplinkybėmis: 

 žalią (neperdirbtą) pieną tiekia ūkininkas arba

 žalias pienas tiekiamas tiesiogiai galutiniam vartotojui arba vietos mažmeninės

prekybos parduotuvei ir

 žalias pienas tiekiamas mažais kiekiais.

Jeigu žalias pienas tiekiamas mažais kiekiais tiesiogiai galutiniam vartotojui arba vietos 

mažmeninės prekybos įmonei, kuri tą pieną tiesiogiai tiekia galutiniam vartotojui, netaikomi 

nei bendrieji, nei specialieji ES higienos reikalavimai. Patvirtinimo nereikalaujama. Tačiau 

dėl šios veiklos valstybės narės turi priimti nacionalines priemones. Jeigu nacionalinės 

priemonės nebuvo priimtos arba jeigu jūsų veikla neatitinka nacionalinių taisyklių, taikomi 

bendrieji ir specialieji ES higienos reikalavimai.  

Be to, žalias pienas be išimčių turi būti gaunamas iš galvijų, įskaitant buivoles, avis ir ožkas, 

kurie pagal ES teisės aktus oficialiai neserga galvijų brucelioze, avių ir ožkų brucelioze ir 

galvijų tuberkulioze. 

Todėl jūs, ūkininkas, turėtumėte pasitikslinti: 

 ar jūsų valstybėje narėje yra priimtos nacionalinės priemonės dėl tiesioginio žalio

pieno tiekimo;

 kas jūsų valstybėje narėje laikoma mažu kiekiu ir ar jūs galite naudotis šia galimybe;

 kokios taisyklės taikomos jūsų valstybėje narėje.

8 klausimas. 

„Turiu ūkį, kuriame laikau karves ir gaminu sūrį. Norėčiau pardavinėti savo sūrį ūkyje arba 

vietinėje parduotuvėje. Kokių ES maisto higienos taisyklių turėčiau laikytis?“ 

ATSAKYMAS. 

Iš esmės sūris yra žalio arba termiškai apdoroto pieno perdirbimo rezultatas. Taigi sūris nėra 

pirminis produktas, net jeigu jis ir gaminamas ūkyje. 

Vadinasi sūrio gamyba ūkyje turi atitikti tam tikrus bendruosius ir specialiuosius ES maisto 

higienos reikalavimus ir ją būtina patvirtinti.  

Tačiau jeigu visas sūris gaminamas ir parduodamas tiesiogiai galutiniam vartotojui ūkyje arba 

vietos turguje (pvz., kas savaitę vykstančiame turguje, ūkininkų turguje ir pan.), šių rūšių 



LT 7 

veikla laikoma mažmenine prekyba. Tokiu atveju taikomi tik bendrieji higienos reikalavimai 

ir tuomet šios veiklos tvirtinti nereikia.  

Be to, valstybės narės gali taikyti lankstumo nuostatas ir priimti nacionalines priemones, taip 

pritaikydamos reikalavimus, susijusius su šių vietų statyba, išdėstymu ir įranga. 

Norėdami sužinoti, ar tokios nacionalinės priemonės taikomos, turėtumėte kreiptis į 

kompetentingą instituciją. 

Žalio pieno produktai turi būti gaunami iš galvijų, įskaitant buivoles, avis ir ožkas, kurie pagal 

ES teisės aktus oficialiai neserga galvijų brucelioze, avių ir ožkų brucelioze ir galvijų 

tuberkulioze. Tačiau kadangi esama nukrypti leidžiančių nuostatų, taikomų žalio pieno sūriui, 

kuris brandinamas ilgiau kaip du mėnesius, turėtumėte kreiptis į savo kompetentingą 

instituciją.  

2.4. Medus 

9 klausimas. 

„Esu bitininkas ir parduodu savo gamybos medų galutiniam vartotojui. Ateityje norėčiau 

tiekti savo medų įmonei, kurioje medus pakuojamas ir tiekiamas parduotuvėms visoje šalyje. 

Ar esama kokių nors skirtingų reikalavimų, kurių turiu laikytis?“  

ATSAKYMAS. 

Bitininkystė ir medaus gamyba laikoma pirmine gamyba, o medus – pirminiu produktu. Todėl 

ES higienos reglamentai netaikomi toliau nurodytomis sąlygomis.  

Higienos reglamentai netaikomi tiesiogiai tiekiant medų, jeigu laikomasi šių principų: 

 medų tiekia gamintojas arba

 medus tiekiamas tiesiogiai galutiniam vartotojui arba į vietos mažmeninės prekybos

parduotuvę, tiesiogiai tiekiančią prekes galutiniam vartotojui, ir

 medus tiekiamas mažais kiekiais.

Tai reiškia, kad tais atvejais, kai visas medus gaminamas ir mažais kiekiais tiesiogiai 

parduodamas galutiniam vartotojui ūkyje arba vietos turguje (pvz., kas savaitę vykstančiame 

turguje, ūkininkų turguje ir pan.), nei bendrieji, nei specialieji ES higienos reikalavimai 

netaikomi ir šios veiklos tvirtinti nereikia. Dėl šios veiklos valstybės narės turi priimti 

nacionalines priemones. Jeigu nacionalinės priemonės nebuvo priimtos arba jeigu jūsų veikla 

neatitinka nacionalinių taisyklių, taikomi bendrieji ES higienos reikalavimai. 

Todėl turėtumėte pasitikslinti, 

 ar jūsų valstybėje narėje yra priimtos nacionalinės priemonės dėl tiesioginio medaus

tiekimo;

 kas jūsų valstybėje narėje laikoma mažu medaus kiekiu ir ar jūs galite naudotis šia

galimybe;

 kokios taisyklės taikomos jūsų atveju.

Kitaip yra, jeigu taip pat norėtumėte tiekti medų įmonei, kuri jį supakuotų (arba sumaišytų 

su kitu medumi ir supakuotų) ir tada tiektų mažmeninės prekybos parduotuvėms. Kadangi 



LT 8 

pakavimo įmonė nėra mažmeninės prekybos parduotuvė, mažo tiesioginio medaus kiekio 

tiekimo atveju galiojančios taisyklės (žr. pirmiau) netaikomos.  

Jeigu jūs tiekiate medų tokiai įmonei, jūsų veiklai taikomi bendrieji ES higienos reikalavimai. 

2.5. Vaisiai ir daržovės 

10 klausimas. 

„Mėgstu miške rinkti mėlynes ir grybus. Norėčiau juos pardavinėti tiesiogiai galutiniams 

vartotojams vietos turguje. Ar tokiu atveju taikomos kokios nors ES taisyklės?“ 

ATSAKYMAS. 

Uogų ir grybų rinkimas gamtoje ir jų vežimas į vietos turgus laikomas pirmine gamyba, o 

mėlynės ir grybai laikomi pirminiais produktais. Todėl tam tikromis aplinkybėmis ES 

reikalavimai gali būti netaikomi.  

Tiesiogiai tiekiant mėlynes ir grybus bei kitus vaisius ir daržoves higienos reglamentai 

netaikomi, jeigu laikomasi šių principų: 

 mėlynes ir grybus (neperdirbtus) tiekia juos surinkęs asmuo arba

 šie produktai tiekiami tiesiogiai galutiniam vartotojui arba vietos mažmeninės

prekybos parduotuvei ir

 šie produktai tiekiami mažais kiekiais.

Jeigu pirminius produktus gamintojas (šiuo atveju juos gamtoje surinkęs asmuo) tiekia mažais 

kiekiais tiesiogiai galutiniam vartotojui arba vietos mažmeninės prekybos įmonei, kuri tuos 

produktus tiesiogiai tiekia galutiniam vartotojui, bendrieji ES higienos reikalavimai 

netaikomi. Dėl šios veiklos valstybės narės turi priimti nacionalines priemones. Jeigu 

nacionalinės priemonės nebuvo priimtos arba jeigu jūsų veikla neatitinka nacionalinių 

taisyklių, taikomi bendrieji ES higienos reikalavimai. 

Todėl turėtumėte pasitikslinti, 

 ar jūsų valstybėje narėje yra priimtos nacionalinės priemonės dėl tiesioginio šių

produktų tiekimo;

 kas jūsų valstybėje narėje laikoma mažu kiekiu ir ar jūs galite naudotis šia galimybe;

 kokios taisyklės taikomos jūsų atveju.

Ypatingą dėmesį taip pat reikėtų atkreipti į tai, kad kai kuriose valstybėse narėse be higienos 

taisyklių gali būti nustatytos nacionalinės šių produktų kokybės taisyklės, taip pat gali būti 

taikomi privalomi asmenų, renkančių tokius produktus ir tiekiančių juos rinkai, apmokymo 

reikalavimai.  

11 klausimas. 

„Esu smulkusis ūkininkas ir gaminu savo užaugintų vaisių sultis ir uogienes. Norėčiau šiuos 

produktus pardavinėti savo regiono parduotuvėms. Ar tai įmanoma?“ 



LT 9 

ATSAKYMAS. 

Jeigu savo derlių ar dalį derliaus (pvz., obuolių ar slyvų) ūkis naudoja parduoti skirtų vaisių 

sulčių arba uogienių gamybai savose patalpose, tokia ūkio veikla nelaikoma pirmine gamyba. 

Vaisių sulčių arba uogienių gamybos veikla turi būti laikoma veikla po pirminės gamybos, 

todėl jai taikomi atitinkami bendrieji ES higienos reikalavimai. 

Tačiau valstybės narės gali naudoti lankstumo nuostatas ir priimti nacionalines priemones, 

siekdamos pritaikyti reikalavimus, susijusius su šių įstaigų statyba, išdėstymu ir įranga. 

Norėdami sužinoti, ar tokios nacionalinės priemonės taikomos, turėtumėte kreiptis į 

kompetentingą instituciją. 


	biosafety-hygiene-faq_all_business_lt.pdf
	1. Įvadas
	2 Klausimai ir atsakymai
	2.1. Tradiciniai maisto produktai
	2.2. Mėsa ir mėsos gaminiai

	Tai reiškia, kad, norint užtikrinti galimybes tęsti veiklą, reikia pritaikyti tam tikrus reikalavimus, t. y. parengti nacionalines priemones, apie kurias turi pranešti kompetentingos institucijos.
	2.3. Pienas ir pieno produktai
	2.4. Medus
	2.5. Vaisiai ir daržovės





